MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination June, 2013

MCO-04: BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100
Weightage: 70%

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal

- Explain briefly the critical elements of 20 socio-cultural environment of business and their impact on business decision making.
- 2. Explain the salient features of companies 20 (Amendment) Bill, 2003.
- Distinguish between money market and capital market; and discuss the importance of stock exchanges for (i) companies (ii) investors and (iii) society.
- 4. (a) Explain the concept of political environment of business and its critical elements.
 - (b) State the main provisions of the Take Over Code as modified by SEBI in 1997.

- Why is Indian economy regarded as an underdeveloped economy? Analyse its basic characteristics.
- 6. "Fiscal policy has multi-dimensional role". In the light of this statement explain the objectives of fiscal policy in India and state as to how far these have been accomplished?
- 7. Describe the various export promotion measures initiated by the Govt. of India and state as to how far these have facilitated the foreign trade.
- Explain the concept of 'unfair trade practice' with examples, and state the powers of MRTP commission for the control of such practices.
- 9. Write explanatory notes on any two of the following:
 - (a) Approaches to social accounting
 - (b) Consumer protection councils
 - (c) Financial Sector Reforms
 - (d) Foreign Direct Investment Policy

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा जून, 2013

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट: कोई पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- व्यवसाय के सामाजिक-सांस्कृतिक परिवेश के मुख्य तत्वों की 20 व्याख्या कीजिए तथा यह समझाइए कि यह व्यावसायिक निर्णयन को कैसे प्रभावित करता है।
- 2. कंपनी (संशोधन) विधेयक, 2003 के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या 20 कीजिए।
- मुद्रा बाज़ार तथा पूँजी बाज़ार में भेद कीजिए; तथा (i) कंपिनयों
 (ii) निवेशकों एवं (iii) समाज के लिए स्टॉक एक्सचेंजों के
 महत्त्व की विवेचन कीजिए।
- (a) व्यवसाय के राजनीतिक परिवेश की संकल्पना तथा उसके
 निर्णायक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
 - (b) सेबी (SEBI) द्वारा 1997 में संशोधित किए गए अधिग्रहण कोड के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

- भारतीय अर्थव्यवस्था को एक अविकसित अर्थव्यवस्था क्यों
 माना जाता है? इसकी आधारभूत विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।
- 6. ''राजकोषीय नीति की बहु-विस्तृत भूमिका होती है।'' इस 20 कथन के संदर्भ में, भारतीय राजकोषीय नीति के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए तथा यह बताइए कि यह नीति उन की पूर्ति कहाँ तक कर पाई है?
- 7. भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए विभिन्न निर्यात संवर्धन उपायों 20 का वर्णन कीजिए तथा यह स्पष्ट कीजिए कि यह निर्यात व्यापार को कहाँ तक सुविधाजनक बना पाई है?
- 8. 'अनुचित व्यापार आचरण' की संकल्पना को उदाहरणों सिहत व्याख्या कीजिए, तथा इसे नियंत्रित करने से संबंधित एम.आर.टी.पी. कमीशन के अधिकारों का उल्लेख कीजिए। 8+12
- 9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर विश्लेषणात्मक टिप्पणियाँ 10+10
 - (a) सामाजिक लेखा की विधियाँ।
 - (b) उपभोक्ता संरक्षण परिषदें।
 - (c) वित्तीय क्षेत्र सुधार।
 - (d) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश नीति।